inter nostram serenitatem et vestram sanctitatem quam inter

ecclesiam Romanam et imperium firmus deinceps pacis et

concordie stabilireturd) processus. In qua equidem cum

hactenus fuerimus et adhuc quotidie simus ordinatione

totaque mens nostra et omnium familiarium curie nostre

affectus pariter et consilium ad id promovendum et

complendum fuerit ac bona fide intendat, rogamus attentius,

quatinus mora eiusdem legati vestri seu detentio prudentie

vestre nec gravis nec onerosa existat, quoniam ipsum in

brevi una cum nuntio nostro, quos et nos veniendo ad partes

illas subito deo dante subsequemur, ad vestram audientiam

ita diffinitive premittemuse), quod hic indubitanter inter

vos et nos ecclesiamque Romanam et imperium unionis et
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amicitie nexus firmetur, qui, nisif) per vos aut divinag)

dispositione steterit, processu stabili tam apud nos quam

utriusque nostrorumh) posteritatem indissolubiliter ac

perempniter perseverans nullo de cetero interveniente casu

dissolvatur.

a) hc, vgl. D.[625], wohl irrig utrique C
b) folgt überflüssiges cum C
c) oportuimus C
d) stabilitetur C
e) wohl irrig promittemus C, e aus i verb.
f) wohl irrig statt si C, vielleicht fehlt auch ein zweites
Negationswort
g) c, wohl irrig diurna C
h) aus nostram verb.
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Heinrich versichert dem Papst Coelestin (III.) inPapst Coelestin (III.)

Beantwortung eines Beschwerdebriefes, etwaige Verletzungen

der Rechte des Papstes und der römischen Kirche durch seinen

Bruder Philipp, Herzog von Tuszien, den er wegen seiner

Jugend entschuldigt, seien ohne seine Einwilligung und im

Widerspruch zu seiner Ermahnung geschehen, doch sollten

beide Parteien einander zugefügtes Unrecht wiedergutmachen.

Die Rückgabe von Vetralla an die römische Kirche wolle er

veranlassen. Das Ersuchen um Begnadigung des

gefangengesetzten Erzbischofs (Nikolaus) von Salerno lehnt

er ab, ebenso das Verlangen nach Einsetzung des vom Papst

geweihten Magisters Hugo als Erzbischof von Siponto, die dem

Recht des Königreiches widersprechen würde. Wegen der im

Exil lebenden Bischöfe werde er nach seiner Rückkehr mit dem

Rat seiner Getreuen eine geziemende Entscheidung treffen.

Die Blendung des Gesandten des byzantinischen Kaisers, die

er bedauere, sei ohne sein Mitwissen oder seinen Befehl

erfolgt. Gegenstände, die dieser dem Papst zu überbringen

gehabt hätte, seien nicht in Heinrichs Besitz gelangt;

sollten sie auftauchen, dann werde er gerne dafür Sorge